3

[image: image1.jpg]v. oy

ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З

26.03.2020
№ 153
Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений
В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Красновишерского городского округа от 21 февраля 2020 г.
№ 114 «Об утверждении Порядка организации и проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального образовательного учреждения» и на основании решений Думы Красновишерского городского округа от 23 декабря 2019 г. № 66 «Об учреждении Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского городского округа», от 30 декабря 2019 г. № 88 «О ликвидации Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского муниципального района Пермского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений (приложение 1).
2. Утвердить состав аттестационной комиссии (приложение 2).

3. Начальнику управления образования Департамента муниципальных учреждений обеспечить:

3.1 своевременное прохождение аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений;

3.2 подготовку документов на аттестуемых руководителей.
4. Признать утратившими силу:

приказ Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского муниципального района Пермского края от 15 декабря
2015 г. № 588 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений»;
приказ Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского муниципального района Пермского края от 10 января
2019 г. № 7 «О внесении изменений в приказ Департамента муниципальных учреждений от 15 декабря 2015 г. № 588 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений»;
приказ Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского муниципального района Пермского края от 6 декабря 2019 г. № 553 «О внесении изменений в приказ Департамента муниципальных учреждений от 15 декабря 2015 г. № 588 «Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений» (в редакции приказа Департамента муниципальных учреждений от 10 января 2019 г. № 7)».
5. Разместить настоящий приказ на сайте Департамента муниципальных учреждений.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

городского округа по социальным

вопросам, начальник Департамента
муниципальных учреждений
О.Н. Пед

Приложение 1
к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 26.03.2020 № 153
Порядок
проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных учреждений

1. Общие положения
1.1 Порядок проведения аттестации (далее – Порядок) определяет правила проведения аттестации кандидатов на должность руководителя (далее – Кандидат) и руководителей образовательных учреждений (далее – Руководитель) с целью установления соответствия уровня их квалификации требованиям, предъявляемым к должности руководителя, на основе оценки их профессиональной компетентности и профессиональной деятельности.

1.2 Основные принципы аттестации: коллегиальность, гласность, открытость, объективность, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.3 Аттестация Руководителя с целью установления соответствия уровня его квалификации требованиям, предъявляемым к должности руководителя, на основе оценки профессиональной деятельности (далее–аттестация Руководителя) является обязательной для Руководителя и проводится один раз в пять лет.
1.4 Аттестации не подлежат следующие Руководители:

беременные женщины;

женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам;

лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет.

Аттестация указанных работников возможна не ранее чем через два года после их выхода из указанных отпусков.

1.5 Установленное Руководителю соответствие уровня квалификации требованиям, предъявляемым к должности руководителя, на основе оценки профессиональной деятельности сохраняется до истечения срока действия при перерывах в работе в должности руководителя.
1.6 Действие аттестации Руководителя может быть продлено решением аттестационной комиссии сроком до одного года по следующим основаниям:

частичная или полная нетрудоспособность Руководителя в предаттестационный период в течение шести месяцев;

выход из отпуска по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет менее чем за 1 год до окончания срока действия аттестации на соответствие занимаемой должности.

1.7 Место проведения аттестации Руководителя (Кандидата) – Департамент муниципальных учреждений администрации Красновишерского городского округа (далее – Департамент муниципальных учреждений).

II. Организация проведения и процедура проведения аттестации Руководителя

2.1 Установление сроков аттестации.

2.1.1 Аттестация Руководителей проводится в соответствии с графиком, который ежегодно утверждается приказом Департамента муниципальных учреждений.

График должен содержать:
список Руководителей, подлежащих аттестации в текущем календарном году;

наименование образовательного учреждения, Руководитель которой проходит аттестацию;

наименование должности Руководителя;

дату проведения аттестации;

дату предоставления в аттестационную комиссию необходимых материалов с указанием ответственных за их предоставление.
2.1.2 Дата проведения аттестации устанавливается индивидуально для каждого Руководителя.

2.1.3 Допускается перенос даты проведения аттестации при наличии следующих оснований:

временная нетрудоспособность Руководителя;

нахождение Руководителя в служебной командировке.

Аттестационная комиссия вправе признать иные основания в качестве уважительной причины для переноса даты аттестации.

Руководитель должен направить в аттестационную комиссию заявление о переносе сроков аттестации с приложением документов, подтверждающих основание для переноса срока аттестации.
2.1.4 Информация о дате, месте и времени проведения аттестации доводится до Руководителя секретарём аттестационной комиссии не позднее чем за 7 рабочих дней до начала проведения аттестации.
2.2 Не позднее чем за 10 дней до даты проведения аттестации в аттестационную комиссию предоставляется представление-характеристика (далее – Представление) на Руководителя, подготовленная специалистом Департамента муниципальных учреждений, отвечающим по своим функциональным обязанностям за деятельность образовательного учреждения.
2.2.1 Представление должно содержать следующую информацию о Руководителе:

фамилия, имя, отчество;

дата рождения;
занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность;

наименование образовательного учреждения;

общий трудовой стаж и стаж руководящей работы;

сведения о повышении квалификации за последние 3 года; о профессиональной переподготовке;

сведения о прохождении последней аттестации Руководителя;

сведения о награждениях;

характеристика деловых качеств Руководителя;

результаты профессиональной деятельности Руководителя;

дополнительные сведения о деятельности Руководителя.

2.2.2 Руководитель образовательного учреждения должен быть ознакомлен с Представлением под подпись за 7 дней до дня проведения аттестации.

2.2.3 В случае несогласия с Представлением Руководитель может предоставить собственные сведения (документы), характеризующие его трудовую деятельность за период с даты предыдущей аттестации, в аттестационную комиссию.

2.3 Проведение аттестации Руководителя.

2.3.1 Аттестация проводится с приглашением Руководителя на заседание аттестационной комиссии.

Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов аттестационной комиссии.
2.3.2 Аттестация Руководителя осуществляется в форме собеседования по вопросам профессиональной деятельности и показателям эффективности деятельности руководителей, установленных приказом Департамента муниципальных учреждений.

Аттестационная комиссия рассматривает предоставленные документы, заслушивает аттестуемого, а в случае необходимости и специалиста Департамента муниципальных учреждений, отвечающего по своим функциональным обязанностям за деятельность образовательного учреждения.
2.3.3 По результатам аттестации Руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

соответствует занимаемой должности (указывается наименование должности Руководителя);
не соответствует занимаемой должности (указывается наименование должности Руководителя).
2.3.4 Решение принимается аттестационной комиссией в присутствии Руководителя открытым голосованием большинством голосов членов аттестационной комиссии, присутствующих на заседании.
При прохождении аттестации Руководитель, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.
2.4 Документы, оформляемые по итогам аттестации Руководителя.

2.4.1 Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом не позднее трёх рабочих дней с даты принятия решения аттестационной комиссией.

2.4.2 По итогам аттестации издаётся приказ Департамента муниципальных учреждений.
2.4.3 Руководитель должен быть ознакомлен с приказом под подпись в течение 7 дней после проведения аттестационной комиссии.
2.4.4 Копия приказа о результатах аттестации хранится в личном деле Руководителя.
2.5 Установленное Руководителю соответствие уровня квалификации требованиям, предъявляемым к занимаемой должности, на основе оценки профессиональной деятельности действительно в течение пяти лет (с даты утверждения приказом).
2.6 В случае признания аттестационной комиссией по результатам аттестации Руководителя не соответствующим занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации трудовой договор с ним может быть расторгнут в соответствии с пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

Увольнение по данному основанию допускается, если невозможно перевести Руководителя с его письменного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную должность или работу, соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую он может выполнять с учётом его состояния здоровья.

2.7 Результаты аттестации Руководитель вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Организация проведения и процедура проведения аттестации Кандидатов на должность Руководителя
3.1 Установление сроков аттестации.

3.1.1 Основанием для установления сроков аттестации Кандидата является решение Конкурсной комиссии для проведения конкурсного отбора руководителя образовательного учреждения.

3.1.2 Дата проведения аттестации устанавливается аттестационной комиссией в течение 7 дней после получения протокола заседания Конкурсной комиссии.
3.1.3 Допускается перенос даты проведения аттестации при наличии следующих оснований:
временная нетрудоспособность Кандидата;

нахождение Кандидата в служебной командировке.

3.1.4 Информация о дате, месте и времени проведения аттестации Кандидата доводится до него секретарём аттестационной комиссии.

3.2 Приём и регистрация документов для проведения аттестации Кандидата.

3.2.1 Кандидат должен предоставить в аттестационную комиссию следующие документы:
копию документа об образовании и профессиональной переподготовке;

копию трудовой книжки;

копию документов о повышении квалификации;

копии документов о награждении (при наличии).

Кандидат может дополнительно представить на заседание аттестационной комиссии характеристику с предыдущего места работы, а также любые документально зафиксированные результаты, подтверждающие его профессиональную компетентность и эффективность труда.
3.2.2 Основаниями для отказа в проведении аттестации Кандидата являются:

предоставление неполного пакета документов;

наличие исправлений в документах (подчисток, приписок, зачёркиваний).

3.3 Проведение аттестации Кандидата на соответствие должности Руководителя.

3.3.1 Аттестация проводится с приглашением Кандидата на заседание аттестационной комиссии.
Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов аттестационной комиссии.
3.3.2 Аттестация Кандидата на соответствие должности Руководителя проводится по вопросам профессиональной деятельности и законодательства, действующего в сфере образования, проходит в форме собеседования.

3.3.3 По результатам аттестации Кандидата на соответствие должности Руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

соответствует требованиям по должности руководитель образовательного учреждения (указывается наименование должности);

не соответствует требованиям по должности руководитель образовательного учреждения (указывается наименование должности).

3.3.4 Решение принимается аттестационной комиссией в присутствии Кандидата открытым голосованием большинством голосов членов аттестационной комиссии, присутствующих на заседании.

3.4 Документы, оформляемые по итогам аттестации Кандидата.
3.4.1 Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом не позднее трёх рабочих дней с даты принятия решения аттестационной комиссией.

3.4.2 По итогам аттестации издаётся приказ Департамента муниципальных учреждений. Кандидат должен быть ознакомлен с приказом под подпись в течение 7 дней после проведения аттестационной комиссии.

3.4.3 В случае соответствия Кандидата должности Руководителя, на замещение которой он претендует, с ним заключается срочный трудовой договор.
3.4.4 В случае несоответствия Кандидата должности Руководителя, на замещение которой он претендует, трудовой договор с ним не заключается.

3.4.5 Результаты аттестации Кандидат вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 2

к приказу Департамента

муниципальных учреждений

от 26.03.2020 № 153
Состав аттестационной комиссии

	Пед О.Н.
	- заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам, начальник Департамента муниципальных учреждений, председатель комиссии

	Якушева Л.Ю.
	- начальник управления образования Департамента муниципальных учреждений, заместитель председателя комиссии

	Шухардина О.В.
	- консультант отдела общего образования управления образования Департамента муниципальных учреждений, секретарь

	Члены комиссии:

	Бурмантова Н.В.
	- председатель Красновишерской районной территориальной организации Профсоюза работников образования и науки Пермского края

	Двоеглазова Е.А.
	- и.о. заведующей МБДОУ «Солнышко»

	Русских В.К.
	- директор МБОУ СОШ № 8

	Слесарева С.В.
	- заместитель главного бухгалтера МБУ ЦОФМУ